Anno 783,
Ly cariarie
8. Martini,

MISCELLANEA

43
fan&i ad agendum, vel caufas ad audien- A infrangere , quod confenfimus , aut violare

dum, feu freda, velinferendas exaltandum,
vel reloneum rollendum, aur ulfum ingref=
fum feu introitum in villasfandi Marrini
habere prafumat, fed quicquid cxinde ab
antiquis tempotibus fifcus nofter, tam pra-
terito-quam & prafente tempore accipere
vel exa&are confucverar , omnia & ex om-
nibus ex fifco ioftro cedimus, & in lumi-
naribus ipfius beatiffimi §. Martini, vel in
alimonia pauperum, feu ftipendia mona-
chorum proficiat in augmentum , & nulldm
poteftatem judex publicus fifci noftri fuper
prafacas villas vel facultates fancti Martini,
per qualecumque ingenium habere fe re-
cogiofcat. Sed ab omni fifcali poteftate,at-
que de pradictis rebus S, Martini femper ex-
traneus & remotus fit, & nec aliquis um-
quam occafiones inquirere, unde homines
S. Martini difpendium facere debeant, fit
aufus prafumere : fed infpeft emunitates
antcriorum regum , nec noftra in omnibus
conferventur, Er fi aliquis fuerit comes, do-
mefticus, feu (+) grafio,, vicarius, vel tribu-
nus, feu qualicumque judiciaria potcftate
fuccin&us, qui indulgentiam &
piorum & patrum, noftrorum regum, vel
noftram pra:ceptionem irrumpere ac viola-
re prafumferic , fexcentorum folidorum au-
vi ad purum excoti numertim fe cognofcat
ad ipfam cafam fan&i Martini vel abbates
fuos multandum : ita ut ipfe abba, vel mo-
nachi, vel cafa S. Martini duas partes reci-
piant, tertia vero pars in filcum noftri fa-
celli veniat, ut non deledet quz pro divi-
no incuicu facerdotibus funt indulta, vel an-
teriorum regum emunitates , vel noftra ab
impiis_hominibus lacerari. Sed undecum-

B

que ad prafens ipfa cafa S, Marcini veftitap

efle videtur, vel inantea a quibufcumque
Deo timentes vel bonis hominibus dacum
vel allatum fuerit, fub emunitatis ticulo re-
fideat, 8 quicumque ad ipfam cafam Dei
aliquid dare voluerint , ¢x noftra auctorita-
te habeant licenciam faciendi, & fub emu-
nitatis tirulo abfque ulla fifcali potcftate
quiete refideat, & quicquid fifcus confue-
tudines habuit recipiendi in luminaribus ip-
fius fandi pro noftra cleemofyna , ad pra-
{ens in recifa compuretur , cum ipla fubfe-
quentia tam ipfe abba , quam & firccefores
fui omnes res ipfius fancti Martini fub inte-
gra cmunitate perpetualicer debeant haberi
& poffideri. Ex fi ante atis temporibus per
aliquam negligentiam vel tepidicacem abba-
tum aut prafumtionem judicum de ipfa e-
munitate quicquam minuatum, irruptum ,
convaifumgue aut confradtum fuit, omni-
modis his noftris auoriratibus & beneficiis
reftauretur. Et ulterius nullus noftrum, nul-
lufque juniorum noftrorum aut fucceflorum

(#) Grafio eft vox Tentonica, qua comitem, judicem 5
prafectum fignificar.

E
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non prafumat, fed ficut fuperius diftum
eft cum pleniffima emunitate pacem cum
Dei adjurorio vel noftra gratia omnia va-
leant que fibi data vel ‘danda fuerint poffi-
dere. Et ut hac praceptio circa ipfam ca-
fam ac veiierabilem ecclefiam fan&i Marti-
ni profururis temporibus valeat perdurare,
manu propria eam fubterfirmavimus, & a-
nuli noftri impreflione fignavimus.
Signum Karorr gloriofiffimi regis.
Rapo relegic & fubferipfic.
Dara in menfe Aprili, anno X1l &
vir11. regni noftri.

A&um () Cafiago palatio regio, in Dei
nomine feiiciter. Amen,

PRECARIA

DPer quam Vvichertus ab Afuere abbate Prav
mienfi accipit ad vitam aliquas villas
in pago Pvabrinci.

[4]

Owmno fando & in Chrifto patri AS- gno

suario abbate, Ego Wicbertus qua-

bonitatem C tenus a mea petitione veftra habuit pietas

hac benivolentia, ut res jure proprictatis
mez in villis quz vocantur Lullingas, &
Addeobace, & Acaliaimo fitas in pago Wa~
brinfe, quas ego pro animz mez remedio
ad monafterium fandi Salvatoris per inftru-
menta cartarum delegavi, in beneficium,
dum advivo, excolere permififlis , ea feili-
cer ratione, ur annis fingulis ad miffam S,
Salvatoris folidum unum in luminaribus ip-
fius bafilicz folvere debeam, tam pro ipfo
cenfu, quam pro anime mez remedio, &
ipfas res nec alienandi, nec abftrahendi,
nec minuandi in omnibus non habeant po-
teftaten: : fed poft meum quoque difcefs
fum, quandoquidem Dominus volueric, €-
venerit, ipfas res emelioratas abfque ulla
expedtata traditione, vel judicis configna-
tione, in veftra faciatis revocare domina-
tione perpetualiter ad poffidendum. Hane
autem precariam non fit necefle de quin«
quennium in quinquennjum renovare , fed
ifta fola per fe fufficiar. Falta precaria fub
die v1t. cal. Julii, anno xviri. domno no-
ftro Karorvo gloriofiflimo rege, Signum §
wicberri, qui hanc precariamn fieri & firma-
re rogavit. Signum § Herloini. Signum ¢
Gunteri. '

(5) De Cafiaco feu Cafiago palatio regio agic Mabillo-
nius in libro 4. dc Re Diplomatica, cajus mentionem nule

fam fe reperifle afferic ante Ludovici Pri annum 32, Verum
hoc ex Diplomate conftar longe fuilfe antiquis,

%

Ex canang
Primerf,
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PRACEPTUM CAROLI-MAGNI

pro monafterio Prumienfi,

Donar e ves proprietatis fiue aliquas in Lon-
gana, & in Heinviche , & in Angrefgovve,

ARrovys gratia Dei rex Francorum &

Langobardorum , & patricius Roma-
norum. Quicquid enim locis fanforum ve-
nerabilium ob amorem Domini , vel oppor-
tunitate {ervorum Dei, bei lvola delibera-
tione cedimus vel condonamus , hoc nobis
ad mercedis augmentum, ‘vel fabilitatem
regni noftri, in Dei nomine pertincre con-
fidimus. Igitur notum fit omnium fidelium
noftrorum magnitudini, prafencium {cilicer
& futurorum, qualiter nos pro divino in-
tuitu & xterna remuneratione donamus ad
monafterium Domini & Salvatoris noftri
Jesu-Curisti, quod bona memoria dom-
nus ac genitor nofter Prerinus quondam
rex, nec non domna ac genetrix noftra
BerTRERADA regina novo opere a funda-
mentis, pro futura fatute , in loco qui dici-
tur Pramia, vifi funt conftruxifle , ubi pre-
eft vir venerabilis Asoar1uUs abba ,-dona-
tumque ad eadem fanfum locum in perpe-
tuum effe volumus res aliquas proprictaris
noftre, in pago nuncupante Logonahe, &
in pago qui dicitur Heinrichi, & in Angrif.
gowe , quas antediftus abba & AEHARDUS
mifli noftri jufto tramite fecundum legem
in caufa noftra fuper hominem aliquem no-
minem Alpadum adquififfent, perlocade-
nominata Nafongz , in Squalbach 8¢ Haon.
fat, in Caldenbach & in Bowmbaim , arque
in Thabernz, nec non in Heringz , five

Anto 790.
Ex cxttaie
Prumseifi.

vel in Abothiffiheid arquein Larbeim , & fu-
per Heenum portionem, ficut fupraferipei
miffi noftri redto ‘ordine fuper jam dictum
Alpadum ad opus noftrum vifi {unt evindi-
cafle , tam eerris , domibus , wdificiis , acco-
Iabus, mancipiis , vincis, campis, filvis,
pratis , pafcuis, aquis , aquarumve decurfi-
bus, mobile & immobile, totum & ad in-
tegrum ad prefatum monafterium in elee-
mofyna noftrajure firmiffimo perpetuis tem-
poribus ad poffidendum conceffimus. Qua-
proprer per prafentem auSoritatcm nof-
tram decernimus ac jubemus, quod perpe-
tualiver manfurum effe volumus, ucmemo-
ratusvir venerabilis Aso ar1us abba fuique
fucceflores, qui fuerint per tempora recto-
res monafterii fan&i Salvatoris,fuprafcriptis
rebus, cum omni integritate , ficut fupra
memoravimus , ad partem ipfius fandi loci
noftris, Deo haofpice,, fururifque tempori-
bus teneant atque poflideant : Er nullus
quifliber de fidelibus aut fuccefloribus reg-
ni noftri , agentes ipfius monafteri, de prae-
feriptis rebus aliquam calumuiam generate,

A aut diminorationzm facere nullo umquam
tempore prafumatur : {ed uc melius delec-
tet ipfos fervos Dei , quiibidem Dco famu-
lare videntur, pro nobis, uxorifque, ac li-
beris, feu pro ftabilitare regni noftri atten-
tius Domini mifericordiam exorare : hoc
quod noftro largitionis munere, pro ater-
naretributione,ad fepediCtum monatterium
Domini Salvatoris indulfimus per hoc nof-
trx {erenicatis preceptum , atque confirma-
tionis donum,Chvifto propitio, in luminari-
bus ipfius ecclefiz , feu fipendia fervorum
Dei perperuis temporibus proficigt in aug-
mentis. Er ut heec aultoriras firmior habegg
tur, vel per tempora, Domino auxiliante,
melius confervetur , manu propria fubter-
firmavimus, & de anulo noftro figillari juf-
fimus. Et quod fipra inttmare debueramus
omnem legem & compofitionem quam proe-
dictus Alpad pro ipfis rebus folvere debuit,
ad ipfum fan&um locum perdonavimus,

Signum Carouvr gloriofi regis.

ErcamBoLT ad vicem Raponis recog-

novit,

Dara v. idus Junii, anno xx11, & xvrI.
regni noftri.

A&um Mogontia civitate in Deinomine
feliciter, Amen,

PRACEPTUM CAROLI-MAGNI
pro S. Victore,

Monaflerinm eximit ab omni pablici Jhadicis
exadtione.

Arovrus gratia Dei rex Francorum &
Langobardorum , ac patricius R oma-
norum. Maximum regni nofti in hoc auge-

facerdotum vel fervorum Dei, in quo nof-
tris auribus fuerine prolatx, liberiori ani-
mo obtemperamus , arque in Dei nomine
ad effeGtum perducimus. Quapropter no-
tum fit omaium fidelium noftrorum magni-
tudini, qualiter nos ob honorem Domini
ad rhonafterium Mafilich(e, quad eft in
houore B. femperque Virginis Mart 2, vel
{andli Vitoris marryris , cale beneficium vi.
fi fumus concefliffe, ut illis vel rebus cui
quibufliber locis qua bonorum omnijum
E largitate ibidem largitx vel delegate fue-
rint, vel inantea a Deo timentibus homini-
busibidem datum vel cradicum fucrit, quic--
quid ibidem jufte ac rationubilicer pertine-
re viderur , nollus judex publicus ad cap-
fam avdiendum , vel freda exigenda, feu
manfiones vel paratas faciendum , nec ho-
mines iplius ccclefix diftringendum atque
fidejuffores collendura,, nec ullas redhibu-
tiones publicas requirendum ibidem, quo-
que tempore ingredere , nee exaftare pe-
nitus non prafumar , {ed fub emunicatis no-
mine deberent confiftere. Proprerea hane

Apno 790,
x archivis

§. Viétoris

eruit domn.

Aendrichz, & villare, feu in Theodiffa, D re credimus munimentum , & petitionibus F7Hm
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bere juffimus , per quam fpecialiter decer-
nimus, ordinamus , ur nullus quifliber de
veteribus nec junioribus viris a modo &
deinceps in villis vel rebus praefatz eccle-
fiz infra regna , Chrifto propitio, noftra
ad caufas audiendum, vel freda exigen-
dum , vel manfiones vel paratas faciendum,
auc homines ipfius ecclefiz diftringendum,
ve! fidejufliones tollendum , nec ullas red-
hibutiones publicas requirendum ibidem,
ut diximus , ullo umquam tempore ingrede-
re , nec egaltare penirus non praefumant :
fed fub emunitatis nomine valeat illis, qui
‘nunc tempore ibidem redtores efle viden-
tur, fuique fucceflores cum omnibus fredis
conceflis quiete vivere & refidere, & quic-
quid ibidem nunc ad prefens jufte & ratio-
nabiliter pertinet, vel inantea a Deo timen-
tibus hominibus ad ipfa loca tradirum vel
delegarum fuerit, ex noftra carirace ibidem
proficiant in augmentis , quatinus mclius
delettet ipfam congregationem pro nobis
vel ftabilitate regni noftri Domini miferi-
cordiam attentius exorare. Et ut hxc pre-
ceptio noftris & futuris temporibus melius
confervetur , manu propria decrevimus ro-
botare, & de anulo noftro infra figillare
pracipimus.

Signum CaroLr gloriofiffimi regis.

Locus figilli,

Data in menfe Martio, anno xxr11. &
xv1r. regni domni Caroli.

Adum Quamarcia civitate.

PRACEPTUM CARCLI-MAGNI

pro monafterio Epternacenfi.

Cenfirmat donationem faltam 4 Karolomanio
germand fio monafferio Epternacenfs.

Axrorus gratia Dei rex Francorum&

Langobardorum, ac patricius Roma-
nofum. Quicquid enim locis fancorum ve-
nerabilium ob amorem Domini cedimus vel
confirmamus , ho¢ nobis ad mercedem vel
retributionem xternam perrinere confidi-
mus. Idcirco notum fic omnibus fidelibus
noftris, praefentibus feilicer & fururis, qua-
fiter vir 'venerabilis () BERNER ADUS,
fan&x Senonenfis urbis & ccclefia archi-
epifcopus , qui eft reétor monafterii fand,

ubi fanéus Willibrordus corpore requief--

cit, quod eft firum in loco Epternaco , cle=
mentiz regni noftri innotuic , eo quod bo-
nz memoriz Kar LoMaNNUs quondam ger-
manus nofter ; pro mercedis fuz augmento
villasaliquas in pago Bedenfe , in loco nun-
cupante Droifé, fuper fluvium Salmdna , &
Officinus fuper Lifera , una cum eerris, do=

(@) Berneradus hic Epternacenfis abbas , tertius a §. Vvil-
librordo , monalterium reyifle dicitur ab anno 777. ad 798.
in brevi chronico mf. ¢jufdem monatterii. Hujus avtem no-

minis nullus extat in caralogo archiepifcoporum Senonen-
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praceptionem audtoritatis noftrz confcri- A mibus, zdificiis, accolabus, mancipiis, vi-

neis, filvis , campis , pratis , pafcuis, aquis,
aquirumve decutfibus, torum & ad inte-
grum , quicquid ad ipfa loca legibus perri-
nere videtur, ad pradi€tum monafterium
vifus fuit condonare ; fed negligentia eve-
niente , nequaquam cartula conceflionis ip-
fius germani noftri exinde accepta’fuiffer :
unde afferic jam di¢tus BERNERADUS archi-
epifcopus, ipfas refquicro ordine ad partes
jam di%i monafterii tenere : fed pro rei to-
tius firmitare, petiit a celfitudine noftra, ut
hoc nos denuo in eleemofyna noftra, & jam
di&i germani noftri, per noftram autorita-
tem , crga ipfum fanétum locum concedere
atque confirmare deberemus. Cujus petitio-
nem pro divino intuitu , & reverentia ipfius
fan&i loci , nolumus denegare, fed in om-
nibus pro mercedis noftra augmento , hoc
conceflifle atque confirmafle cognofcite.
Quiaproptcr per prefens decrevimus atque
jubemus praceptum , ut nullus quiflibet de
fidelibus noftris, neque ex judiciaria potef~

* tate ullo umquam tempore ante memorato
Bernerazno archiepifcopo, nequefuccef
foribus qui fuetint rectores monatterii S.
willibrordi , de jam ditis rcbus inquietare,
aut calumniam generare , aut aliquid ab-
firahere, nec minucre ullo umquam tempo-
re przfumatur : fed pro mercedis noftrz
angmento, & animz germani noftri Kax-
LOMANNI regis, ad jam didtum fanétum lo-
cum noftris fururifque temperibus, Chrifto
aufpice, per manum legentium corum in
luminaribus ipfius ecclefix , feu ftipendiis
fervorum Dei, jui ibidem Dco famulare
videntur , perenniter proficiunt in augmen-
tis. Et ut hzc audotitas inviolata, Deo ad-
jutore, omni tempore valeat perdurare, ma-
nu propria fubter roborare decrevimus , &
dc anulo noftro figillare.

PRACEPTUM CAROLI-MAGNI
regis pro Turonenfi fan&i Martini
monafterio,

Hlicite per wenditionis cartam fanilo Marting
delegata a Folvido in Brifgavia, Carolys
Sponte donar,

Arorus gratia Dei rex Francorum &

Langobardorum, ac patricius Roma-
norum, Notum efle univerfis noftris credi-
mus fidelibus , qualiter tempore genitoris
noftri bonz memorixz P 17 » 1 N 1 quondam
regis, feu 8 avunculi noftri KarLoM anNT
res aliquie in ducaru Alamanniz fifci ditio-
nibus redadta fuerint, quas modo diverft
homines , quafi jure proprio poflidebant in-
julte, & aliquas exinde tam per venditiones,

fium ; nifi quis eum confundat rum Berardo , qui duobus tan-
tum annis przfuit , ab anno 793. ad 795. quo dicitur ebiiffe.
Sed hacnon colizrent cum noftro Bernerado , qui S. Gonde-
baldo in fede Senorenfi fuccefliffe videtur.

donationes

Anno 79
Excarard
8, Mariivi.
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habebant difperfass ex quibus FuLripus
quondam Alamannus per cartam vinditio-
nis partibus bafilicz S. Martini, quo pre-
tiofum requiefzit corpus, aliquam rem in
Stamaconftas in Brifigavia, illicito ordine
delegavit. Unde ITHER 1Y abba per futos
vadios legibus nobis vifus eft revettiffe, Sed
nobis confiderantibus ob amotem Dei &
reverentiam {an&i Martini per mercedis
augmentum, & anima noftrz remedium ,
fen ftabilitatem regni noftri, deinceps per
noftrum praceprum preefatam rem ad ipfam
cafam Dei promtiflimo animo ac voluntate
benigna concedere ac delegare decrevimus,
Propterca hoc noftrz firmitatis preceprum
jufimus confcribi , ut memoratam rem cum
omni integritate,, cum ecclefia, terris, do-
mibus , zdificiis, mancipiis, vineis , filvis ,
vel cundtis ibidem adjacentiis, & appendi-
ciis , in quibufliber locis , ficur antea ipfa
cafa Dei vifa fuit pofledifle: ita & deinceps
per noftrum praceptum plenivs in Dei no-
mine confirmatum ab hac die pags preefarze
bafilicx fan&i Martimi habear, ceneat ,.at-
que poffidear, & in noftra eleemofyna ibi-

Er ut hac au&toritas firmior habeatur , vel
per tempora melius confervetur, manu pro-
pria firmavimus , & de anulo noftro figilla-
rc juflimus. .

Signum Carorz gloriofiffimi regis, .

Ercamsarpus ad vicem Raponr,

Data 11. calendas Septembris anno xx11.
domni Caroli*excellentiffimi regis.

Adtum (4)4Copfittamo, in Dei nomine
felicicer. Amgn, :

EPISTOLA ALCULNI
ad monachos Vedaltinos.

Agiz de titnlis pro ecclefia Vedaffina , deque
miffis ab es confiviptis | hortaturque ne
virtutes monaflicas exerceant.

Y Ariffimis in Chrifto fratribus humilis
levita Albini {alutem,